

Số: 08/KH-THCSQT

Quế Thuận, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện Quế Sơn về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn huyện trong tình hình mới, Trường THCS Quế Thuận xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) và xây dựng “Trường học an toàn giao thông”. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tầm quan trọng của công tác bảo đảm TTATGT.

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp căn cơ để ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh, xây dựng văn hoá tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT trong học sinh, thế hệ chủ nhân tương lai của đất nước.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của nhà trường và phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT nhằm xây dựng những học sinh gương mẫu cho xã hội ngay từ môi trường học đường, hình thành thói quen tham gia giao thông an toàn cho học sinh góp phần tạo chuyển biến tích cực, thay đổi diện mạo, tình hình TTATGT trên địa bàn, hình thành đặc trưng “Văn hóa giao thông” của học sinh Trường THCS Quế Thuận.

2. Yêu cầu

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nắm được nội dung Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- 100% học sinh được giáo dục kiến thức về ATGT theo chương trình, kế hoạch của nhà trường.

- Học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về TTATGT, không vi phạm luật giao thông.

- Tỷ lệ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh giảm so với năm học trước.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh và ngành Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT và xây dựng “Trường học an toàn giao thông”.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tính cấp thiết và tầm quan trọng của công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

2.1. Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tổ chức hội nghị, tập huấn về Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lồng ghép nội dung ATGT vào các buổi sinh hoạt chuyên môn, học tập, thi đua.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên gương mẫu chấp hành luật giao thông.

2.2. Tuyên truyền, giáo dục học sinh

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ATGT cho học sinh vào đầu năm học, trước các kỳ nghỉ lễ, tết và theo chủ đề.

- Lồng ghép nội dung ATGT vào các bài giảng, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Sử dụng các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh pháp luật về ATGT đường bộ với các nội dung cụ thể:

+ Luật Giao thông đường bộ;

+ Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Giao thông đường bộ;

+ Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Giao thông đường bộ.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm

- TTATGT đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc “Văn hóa giao thông” của người Bắc Ninh.

2.3. Hình thức tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các buổi chào cờ, sinh hoạt dưới cờ, chuyên đề giáo dục ATGT.

- Lồng ghép nội dung giáo dục ATGT vào các bài giảng trên lớp.

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh của trường để tuyên truyền về ATGT.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi về ATGT.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý học sinh trong việc thực hiện chấp hành pháp luật về TTATGT

- Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục học sinh chấp hành luật giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở học sinh vi phạm luật giao thông.

- Xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm luật giao thông.

4. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT - Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT như: thi vẽ tranh, viết bài, diễn văn nghệ về ATGT; tham quan, học tập tại các trung tâm an toàn giao thông.

- Mời cán bộ của Đội CSGT, Phòng Giáo dục và Đào tạo về nói chuyện chuyên đề về ATGT cho học sinh.

5. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan

5.1. Phối hợp với Đội CSGT

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục về ATGT cho học sinh do Đội CSGT phối hợp.

- Cung cấp thông tin về tình hình vi phạm luật giao thông của học sinh cho Đội CSGT để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Phối hợp với Đội CSGT tổ chức các hoạt động tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở học sinh vi phạm luật giao thông.

5.2. Phối hợp với Ban An toàn giao thông xã Quế Thuận

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ATGT do Ban An toàn giao thông xã Quế Thuận tổ chức.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông xã Quế Thuận tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT cho học sinh.

- Cung cấp thông tin về tình hình vi phạm luật giao thông của học sinh cho Ban An toàn giao thông xã Quế Thuận để có biện pháp phối hợp xử lý.

5.3 Ngoài ra, nhà trường cần phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan khác như:

- Hội Cha mẹ học sinh.

- Đoàn Thanh niên.

- Các tổ chức xã hội

Mục đích của việc phối hợp là:

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh trong việc thực hiện chấp hành pháp luật về TTATGT.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cho học sinh.

Nội dung phối hợp cụ thể được quy định trong các văn bản thoả thuận, hợp tác giữa nhà trường và các cơ quan, tổ chức liên quan.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Chịu trách nhiệm chung về công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung giáo dục ATGT. - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT.

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác bảo đảm TTATGT.

2. Các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp với Ban Giám hiệu nhà trường trong việc tuyên truyền, giáo dục ATGT.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi về ATGT.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phổ biến, giáo dục kiến thức về ATGT cho học sinh.

- Quản lý, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về TTATGT.

4. Phụ huynh học sinh

- Có trách nhiệm phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về TTATGT.

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1: Từ tháng 3/2024 đến tháng 6/2024

Mục tiêu: Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; xây dựng kế hoạch, chương trình giáo dục ATGT cho học sinh; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh vào đầu năm học.

Nhiệm vụ:

1.1. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức hội nghị, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về nội dung Chỉ thị.

- Phổ biến nội dung Chỉ thị đến toàn thể học sinh thông qua các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa.

1.2. Xây dựng kế hoạch, chương trình giáo dục ATGT cho học sinh

- Xây dựng kế hoạch, chương trình giáo dục ATGT phù hợp với lứa tuổi và trình độ học tập của học sinh.

- Lồng ghép nội dung ATGT vào các bài giảng, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

1.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về ATGT.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATGT.

- Chiếu phim, tranh ảnh về ATGT.

- Phát động các phong trào thi đua về ATGT.

1.4. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan

- Phối hợp với Đội CSGT, Ban An toàn giao thông xã Quế Thuận trong việc tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT cho học sinh.

2. Giai đoạn 2: Từ tháng 7/2024 đến tháng 10/2024

Mục tiêu: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT cho học sinh; phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

Nhiệm vụ:

2.1. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT cho học sinh

- Tổ chức cho học sinh tham quan, học tập tại các trung tâm an toàn giao thông.

- Tổ chức các buổi diễn tập, huấn luyện về ATGT.

2.2. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan

- Phối hợp với Đội CSGT, Ban An toàn giao thông xã Quế Thuận trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành về ATGT cho học sinh.

3. Giai đoạn 3: Từ tháng 11/2024 đến tháng 02/2025

Mục tiêu: Tóm tắt, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh.

Nhiệm vụ:

3.1. Tóm tắt, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch

- Tóm tắt, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch theo từng giai đoạn, từng nội dung công việc.

- Xác định những điểm mạnh, điểm yếu, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện kế hoạch.

3.2. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà trường và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm chung về việc thực hiện kế hoạch.

- Ban An toàn giao thông nhà trường có trách nhiệm phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan trong việc thực hiện kế hoạch.

- Các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

VII. KHEN THƯỞNG

Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh.

VIII. TÓM TẮT, ĐÁNH GIÁ

- Cuối năm học, nhà trường tổ chức tóm tắt, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

- Xác định những điểm mạnh, điểm yếu, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Quế Sơn (để báo cáo);
- Công đoàn nhà trường (để phối hợp thực hiện);
- Webside nhà trường (để thông báo);
- HĐSP nhà trường;
- Bí thư Chi đoàn, TPT Đội; } (để thực hiện)
- Học sinh nhà trường;
- Lưu: VT, hồ sơ Pháp chế.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm